Администрация городского поселения «Могойтуй»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2022 года                                                                                     № 203

пгт. Могойтуй

Об утверждении муниципальной целевой программы  «Развитие молодежной политики в городском поселении «Могойтуй»
на 2023-2025 годы»

      В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, со статьей 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Могойтуй»  администрация городского поселения «Могойтуй»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие молодежной политики в городском поселении «Могойтуй» на 2023-2025 годы»  (прилагается).
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы-начальника отдела по социально-экономическим вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

И.о.Главы городского поселения                                                         Т.С.Попова

Приложение к Постановлению
администрации ГП «Могойтуй»
от 26.12.2022  года №  203

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Развитие молодежной политики в городском поселении «Могойтуй»
 на 2023-2025 годы»

Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	Развитие молодежной политики в городском поселении «Могойтуй» на 2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация городского поселения «Могойтуй»
(Специалист по молодежной политике)

	Участники программы
	Студенты средне-специальных учебных заведений поселка, население поселка Могойтуй в возрасте от 14 до 30 лет, молодые семьи поселка Могойтуй в возрасте до 35 лет

	Цели программы
	Создание правовых, социальных, экономических и организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека и развития молодежных объединений, движений и инициатив.

	Основные задачи программы
	1) Формирование и развитие духовно-нравственного воспитания;
2) Поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений, активизация их участия в решении социально значимых проблем молодежи;
3) Создание условий для развития системы занятости молодежи путем предоставления сезонных и временных работ;
4) Формирование культуры безопасности и навыков здорового образа жизни, первичной профилактики вредных привычек;
5) Патриотическое воспитание молодежи;
6) Поддержка талантливой и одаренной молодежи.

	Сроки и этапы реализации
программы
	2023-2025 годы

	Объемы финансирования за счет средств местного бюджета
(тыс. руб.)
	Объем финансового обеспечения мероприятий программы в ценах соответствующих лет составит за счет средств поселкового бюджета  1 540,2 тыс. руб., в том числе:
2023 год – 513,4 тыс.рублей,
2024 год –513,4 тыс.рублей;
2025 год –513,4 тыс.рублей.

	Основные целевые
индикаторы и показатели программы

	Доля детей, подростков и молодежи, вовлеченных в деятельность детских  и молодежных общественных объединений, в общем числе  граждан в возрасте  14  -  35 лет – 35 %;
Доля молодежи, вовлеченной в добровольческую (волонтерскую) деятельность, в общем числе  граждан 14 – 35 лет – 15 %;
Доля молодых  людей, участвующих в реализуемых органами и организациями, действующими в области   молодежной политики,   проектах и  программах поддержки талантливой молодежи,  в   общем числе молодежи – 20 %;
Доля несовершеннолетних, совершивших преступления, в общем числе
несовершеннолетнего населения ГП «Могойтуй» - 0,2%;
 Количество   молодых людей, посещающих учреждение молодежной политики на постоянной основе – 70 человек;
Доля детей, подростков и молодежи, оказавшихся в трудной    жизненной ситуации и занимающихся на постоянной основе  в учреждении молодежной  политики и  спорта  по  месту жительства, в  общем числе детей, подростков и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной ситуации – 35 %;
Количество военно-патриотических клубов - 1

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы и необходимость решения проблемы программным методом
Молодежь – это социально-демографическая группа, выделяемая на основе совокупности возрастных характеристик, особенностей социального положения и обусловленных ими социально-психологических свойств. Возрастные границы молодежи находятся в интервале от 14 до 35 лет включительно.
Именно на молодежный возраст приходятся основные социальные и демографические события в жизненном цикле человека, включая получение общего и профессионального образования, начало трудовой деятельности, вступление в брак и рождение детей. За относительно короткий период молодой человек несколько раз переживает смену своего социально-демографического статуса: от подростка и сопряженных с этим ограничений в трудовом, гражданском, политическом и семейном праве до становления полноправного гражданина Российской Федерации с достижением совершеннолетия.
На сегодняшний день в поселке проживает около 3 200  молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет (24 % от общей численности населения поселка). Поскольку в кризисных условиях именно молодые люди более всего подвержены крушению идеалов, деформации системы ценностей и мировоззрения, это может привести к потере нравственного и духовного здоровья части представителей молодежной среды. Разрушение традиционных форм социализации с одной стороны, повысило личную ответственность молодых людей за собственную судьбу, поставив их перед выбором жизненного пути, с другой, - обнаружило для большинства из них необходимость включиться в новые общественные отношения.
На данном этапе требуется усиление внимания к социальным проблемам молодежи, определению средств, форм, методов работы с молодым поколением на среднесрочную и долгосрочную перспективы.
         В современной политике молодежь является стратегическим ресурсом, главным носителем идеологии будущего, основным источником инноваций. На таком подходе к молодежи, оценке ее роли и значения для перспектив развития поселка должна основываться современная государственная молодежная политика, направленная на управление процессами в многообразной молодежной среде, принятие соответствующих оптимальных решений, на опережение негативных социальных явлений, профилактику асоциальных проявлений в молодежной среде, взамен политики запоздалой реакции на уже развившиеся противоречия и проблемы.
Государственная молодежная политика как составляющая социальной политики с момента своего возникновения в 1991 году является самостоятельным направлением деятельности государства по обеспечению правовых, социально-экономических условий воспитания, социального становления, развития и самореализации молодежи, защиты ее прав и законных интересов.
В этой связи особую значимость приобретают изучение количественных и качественных параметров молодежного сектора населения, выявление динамики в социальном развитии молодежи.
Реализация Программы направлена на создание условий для интеллектуального и физического развития, формирования гражданской позиции, нравственной устойчивости, социальной активности, самостоятельности и экономической самодостаточности молодого поколения как стратегического ресурса социально-экономического развития района и гражданского общества, а также на обеспечение развития детских и молодежных общественных объединений, деятельность которых способствует формированию духовно-нравственной культуры и гражданской активности детей, подростков и молодежи.
Программа носит межведомственный характер. Она призвана консолидировать усилия органов и организаций, действующих в области молодежной политики, в формировании условий для самореализации и самоорганизации молодежи.
Программа включает содержательно-идеологическое, научно-методическое, кадровое, организационно-управленческое, ресурсное и информационное обеспечение реализации ее цели и задач.
Программа определяет основные цели, задачи, принципы и направления деятельности различных и организаций по развитию на демократической основе гражданского общества в районе, обеспечению активного участия молодых граждан в процессе ее социально-экономического развития.
Использование программно-целевого метода позволит:
- при решении задач области развития молодежной политики обеспечить концентрацию ресурсов, выделяемых из бюджета;
- проводить единую политику при решении задач в области развития молодежной политики целях реализации государственной молодежной политики;
- повысить эффективность расходования бюджетных средств на развитие молодежной политики, в том числе за счет координации мероприятий, реализуемых в рамках различных программ  и проектов;
- обеспечить эффективную межведомственную координацию в целях развития молодежной самоорганизации, инновационной и предпринимательской деятельности молодежи.
Учитывая  изложенное, оптимальной формой решения задачи формирования условий для реализации активной гражданской позиции молодежи, ее участия в общественно-политической жизни является муниципальная целевая программа «Развитие молодежной политики в поселке Могойтуй» на 2017-2019 годы» (далее – Программа).
1. Основные цели и задачи Программы
Цель Программы – создание социально-экономических, организационных, правовых условий и гарантий социального становления и развития молодых граждан, их наиболее полной самореализации в интересах общества.
Задачи Программы:
- сформировать условия для реализации активной гражданской позиции молодежи, ее участия в общественно-политической жизни;
- создать  условия для развития досуговой деятельности, творческого и интеллектуального развития молодежи, поддержка талантливой молодежи;
- развить  систему патриотического воспитания молодежи, национального самосознания и толерантности  в молодежной среде, профилактика социально-негативных явлений в молодежной среде;
- реализовать молодежные общественные инициативы в поселке.
Применение программно-целевого метода в решении проблем, характерных для молодежно-подростковой среды, позволит добиться следующих результатов:
- обеспечить адресность предоставления и контроль за инвестированием бюджетных средств в детские и молодежные общественные объединения;
- выявить круг приоритетных получателей финансовой поддержки;
- обеспечить устойчивое развитие системы органов и организаций, действующих в области молодежной политики.
Реализация программы позволит осуществить целенаправленное вложение средств в органы и организации, действующие в области молодежной политики, для повышения социальной активности, компетентности и профессионализма молодежи, результатом чего станет увеличение ее вклада в социально-экономическое развитие страны в целом.
	Следовательно, решение задач Программы необходимо и является критически важным условием для достижения сформулированной цели Программы.
3. Срок реализации Программы
Мероприятия Программы реализуются в течение 2023-2025 гг.
4. Реализация мероприятий Программы
Определение первоочередности выполнения мероприятий, связанных с использованием бюджетных средств и оперативное управление Программой, осуществляется администрацией городского поселения «Могойтуй».
5. Финансирование Программы
Администрация городского поселения «Могойтуй» является заказчиком работ по выполнению мероприятий программы.
Финансирование муниципальной программы «Развитие молодежной политики в городском поселении «Могойтуй» на 2023-2025 годы» осуществляется за счет средств бюджета городского поселения «Могойтуй» в объемах, установленных решением Совета городского поселения «Могойтуй» о бюджете городского  поселения «Могойтуй»  на соответствующий финансовый год.
В ходе реализации Программы может осуществляться ее корректировка в зависимости от объема выделенных бюджетных средств. Решение о корректировке принимается в установленном порядке в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами.
1. Механизм реализации, организация управления и контроль
за ходом реализации Программы
Механизм реализации Программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов городского  поселения «Могойтуй», необходимых для выполнения Программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, с уточнением затрат по программным мероприятиям, в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации Программы, а также, связанные с изменениями внешней среды, информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы, финансирования программных мероприятий
Администрация городского  поселения «Могойтуй» осуществляет текущее управление Программой, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач Программы.
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется на основе договоров и контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнении работ, оказании услуг для муниципальных нужд.
Мониторинг, контроль и оценка эффективности реализации муниципальной программы проводятся в соответствии с Порядком разработки и корректировки муниципальных программ городского поселения «Могойтуй», мониторинга и контроля их реализации, утвержденным Постановлением администрации городского поселения «Могойтуй» от 25 февраля 2016 года № 46.

	Приложение к МЦП
«Развитие молодежной политики
в городском поселении «Могойтуй»
на 2023-2025 годы»,
 утвержденной постановлением
администрации ГП «Могойтуй»
от  26.12.2022г. № 203

Перечень мероприятий муниципальной целевой программы
«Развитие молодежной политики в городском поселении «Могойтуй»
на 2023-2025 годы»

         №

Наименование мероприятий

Сроки исполнения
	Финансовые затраты
руб.,

	2023
	2024
	2025

1
	Организация праздничного вечера, посвященного Дню студента (совместно с МУК «МЦД»)

январь

1000

1000

1000

2
	Поселковое мероприятие «Пушкинский бал»
	февраль
	4000
	4000
	4000

	    3
	Выезд студентов МАПТ с праздничным поздравлением в Дом ветеранов с.Хара-Шибирь

февраль

2000

2000

2000

4
	«Глобальный Ехор»
	февраль

5
	«Масленичное путешествие», игровая программа, посвященная празднику Масленица
	февраль
	1500
	1500
	1500

	7
	Поселковая интеллектуальная игра среди школьников и студентов «Знаниум»

март

2500

2500

2500

	7
	Спортивная программа «Веселые старты», посвященная Дню здоровья
	апрель
	2000
	2000
	2000

	8
	Спортивно-игровая программа «Зарница»
	сентябрь
	2500
	2500
	2500

	9
	Поселковая интеллектуальная игра среди школьников и студентов «Знаниум»
	октябрь
	3000
	3000
	3000

	10
	Осенний кубок КВН
	октябрь
	6000
	6000
	6000

	11
	Праздничное мероприятие, посвященное Дню волонтера
	декабрь
	2500
	2500
	2500

	Всего по направлению

	27000
	27000
	27000

Патриотическое и нравственное воспитание молодежи

	1
	Мероприятия, посвященные месячнику бурятского языка (конкурс диктантов на родном языке, глобальный ёхор, конкурс селфи, hээр шаалган, шагай наадан.)

январь- февраль

2000

2000

2000

	2
	Старт акций «Георгиевская ленточка», «Бессмертный полк»

	апрель - май
	1000
	1000
	1000

	3
	Поселковый конкурс на лучшее эссе «Мы помним, мы гордимся», посвященный празднованию Дня Победы
	май
	1500
	1500
	1500

	4
	Проведения конкурса на лучшую работу школьных, студенческих и молодежных волонтерских отрядов

май

2000

2000

2000

5
	Ежегодная молодежная акция «Россия и Я»

	июнь
	1000
	1000
	1000

	6
	Торжественное вручение паспортов лицам, достигшим 14-летнего возраста

декабрь

500

500

500

	Всего по направлению

	8000
	8000
	8000

Пропаганда здорового образа жизни

	1
	Новогодние мероприятия. Рождественские турниры (волейбол, настольный теннис, шахматы, бильярд и др.)

январь

4500

4500

4500

	2
	Поселковый турнир по мини-футболу среди  дворовых команд

	апрель
	2000
	2000
	2000

	3
	Кубок мэра по мини-футболу

	декабрь
	15000
	15000
	15000

	Всего по направлению

	21500
	21500
	21500

Профилактика асоциальных явлений

	1
	Конкурс рисунков «Зимняя сказка»
	Январь
	500
	500
	500

	4
	Конкурс на лучшее поздравление, посвященное Дню 8 марта
	Март
	1000
	1000
	1000

	5
	Акция «Прикольный день», посвященная Дню смеха
	Апрель
	500
	500
	500

	6
	Конкурс рисунков «Рисуем Победу»
	Май
	1500
	1500
	1500

	7
	Игровая программа «Поездка за хорошим настроением»
	Июнь
	500
	500
	500

	8
	Познавательно-игровая программа для детей на экологическую тему «Приведи в порядок свою планету»
	Июль
	500
	500
	500

	9
	«Физкульт-Ура!»-спортивно-развлекательная
	Август
	1000
	1000
	1000

	10
	Интеллектуальная игра «Здравствуй, школа!»
	Сентябрь
	1000
	1000
	1000

	11
	Беседа «Путь к здоровому будущему»
	Октябрь
	500
	500
	500

	12
	Патриотический час «Все мы разные, а Россия одна», посвященный Дню народного единства
	Ноябрь
	500
	500
	500

	13
	Акция «Новогодняя снежинка»
	Декабрь
	1000
	1000
	1000

	Всего по направлению

	8500
	8500
	8500

	Обеспечение деятельности специалиста по молодежной политике

	Оплата труда специалиста по молодежной политике
	1217400
	405800
	405800
	405800

	Итого по программе
	1517400
	470800
	470800
	470800